
6000 - SETTORE AMBIENTE E ENERGIA
6000 - SETTORE AMBIENTE E ENERGIA  

6000 - SETTORE AMBIENTE E ENERGIA 
Responsabile: NIZZOLA CARLO MARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI 
ABBANDONATI SU SUOLO PUBBLICO NELLA VIA SAN 
DAMIANO. (CIG 0294040979)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
- su suolo pubblico, in via San Damiano, sono stati rinvenuti 6 fusti contenenti 
rifiuti speciali da polveri e particolato di materiali non ferrosi (Cer 12.01.04*) 
abbandonati da ignoti, per un peso presunto di Kg. 1.800;
- per la rimozione di tutto il predetto rifiuto speciale è prevista una spesa 
presunta di €. 595,00 (Iva 22% esclusa);

Considerato che la natura del rifiuto ed i luoghi di rinvenimento sono condizioni 
che richiedono, a tutela della salute della collettività, un intervento urgente di 
rimozione;
Dato atto, pertanto, della necessità di intervenire per l’urgente rimozione e 
avvio a smaltimento del predetto rifiuto pericoloso, previa analisi di 
caratterizzazione, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa vigente 
in materia;

Visto il contratto in essere con l’Impresa Sangalli Giancarlo & C. s.r.l, affidataria 
del  servizio  di  raccolta,  trasporto  rifiuti  urbani  e  pulizia  rete  stradale  (Cig. 
0294040979);
Visto l’art. l.1.4. del Progetto Offerta, parte integrante del predetto contratto, in 
base  al  quale,  tra  l’altro,  è  previsto  che nel  caso  di  rinvenimento  di  rifiuti 
speciali  e/o  pericolosi  il  Responsabile  dei  servizi  dell’Impresa  stessa,  in 
collaborazione con gli uffici comunali dovrà stabilire le modalità di intervento 
più opportune, previa stima degli oneri di smaltimento;
Visto e ritenuto congruo il preventivo prot. n. 201979 del 3/8/2017 di spesa per 
la rimozione e smaltimento del predetto rifiuto presentato dall’Impresa Sangalli 
Giancarlo & C. s.r.l. (agli atti);

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
55

 d
el

 0
4/

08
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/0
9/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
47

44
 / 

01
/0

9/
20

17



Ritenuto di procedere, come da previsione contrattuale, alla rimozione di tale 
rifiuto avvalendosi dell’Impresa Sangalli Giancarlo & C. s.r.l, già affidataria del 
servizio di raccolta, trasporto rifiuti urbani e pulizia rete stradale, come da 
previsione contrattuale;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.Lgs.3.4.2006 n.152 “Norme in materia Ambientale”;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa SETTORE AMBIENTE E ENERGIA  come da 
vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.03.2017 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, con i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP.
 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117 dell'11 maggio 2017 con la 
quale è stato approvato il Piano della Performance per l'anno 2017 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che dal 1°.1.2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL n. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo 
interessato dal presente provvedimento, anche in considerazione della 
distribuzione temporale degli stessi;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e 
s.m.i., riferito al presente provvedimento, è l’arch. Carlo Maria Nizzola, 
dirigente del Settore Ambiente e Energia;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
55

 d
el

 0
4/

08
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/0
9/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
47

44
 / 

01
/0

9/
20

17



Visti gli artt. 153, 183 e 191 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 
126/2014, relativi agli impegni di spesa, nonché gli artt.16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
F3A0903a - Politiche in materia di rifiuti;

D E T E R M I N A 

di  quantificare  in  €.  726,00  (IVA  22%  compresa)  la  spesa  presunta  per  la 
rimozione e smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi (12.01.04*) abbandonati 
da ignoti su suolo pubblico nella via San Damiano;
di impegnare la suddetta spesa di €. 726,00 al cap. di spesa 7223 “Spese per 
servizio  igiene ambientale”  –  Cod.  0903 Livello  V  1030215004,  del  Bilancio 
2017,  nel  rispetto  dei  nuovi  principi  contabili  indicati  dalla  normativa 
sull'Armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio citata  in 
premessa;
di affidare all’Impresa Sangalli Giancarlo C. s.r.l. di Monza, P. IVA 00847160967, 
Codice Fiscale  07117510151 la  rimozione,  lo  smaltimento dei  rifiuti  speciali 
pericolosi abbandonato da ignoti su suolo pubblico nella predetta via;
di  liquidare  successivamente  gli  importi  dovuti  all’Impresa  Sangalli  s.r.l.  di 
Monza, dietro presentazione di regolare fattura;
di dare atto che il CIG attribuito al presente provvedimento è lo stesso del 
contratto principale in essere relativo al servizio di raccolta, trasporto rifiuti 
urbani e pulizia rete stradale affidato all’Impresa Sangalli Giancarlo & C. s.r.l, e 
cioè: 0294040979.
di dare atto che è stato preventivamente accertato che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa dei capitoli 
interessati dal presente provvedimento ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL 
n. 267/2000

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 7223

SPESE 
PER 
SERVIZIO 
IGIENE 
AMBIENTAL
E

1030215004 09031 726.00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
IMPRESA SANGALLI G. & C. SRL.

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 0294040979

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
55

 d
el

 0
4/

08
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/0
9/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
47

44
 / 

01
/0

9/
20

17



Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
55

 d
el

 0
4/

08
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/0
9/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
47

44
 / 

01
/0

9/
20

17


